_pl.AOODRTO.REGISTRO UFFICIALE.U,.0003275,14-03-2019%

/f//rm(/ a{ .H/%m!/(- r:tyr;«{;ﬂ( 22210 .ir(-éﬂ/rfa rzr—k/ﬂ(z{f‘ err y‘/ crite /ﬂz/'_ f?l({((—)}(lé fﬂ/ﬂzﬁ

//znm»/ﬂ?r, fA//:j’;/?!(:{(/J/,F/,

(&4//%!{-01‘/?:)!’.((; P A /A z%fn.eenrz

Wﬂﬁ.& %{-Af&//m- .%]rrna//wz 4! {/:.-J-r-anq

ALHE
RE

Yoo 11

Mielonsts. bsedte. altt. sticele., dalsdedii

Errepier lm'/-_

Firenze 14/03/2019

Dirigenti Scolastici delle scuole di ogni ordine e grado della Toscana
Al docenti di ogni ordine e grado della Toscana
Ai Dirigenti degli Ambiti Territorjali

Oggetto: Attivazione di percorsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per le
attivita di sostegno didattico agli alunni con disabilita nelle scuole di ogni ordine e grado. Errata
Corrige.

In riferimento alla comunicazione pervenuta dal MIUR con decreto AOOUFGAB n.158 del 27/02/201 9 si

comunica che le date di svolgimento dei test preliminari sono state modificate e posticipate al:
* 15 aprile (di mattina per la Scuola dell’infanzia e di pomeriggio per la Scuola primaria)
» il 16 aprile (di mattina per la Scuola Secondaria di I grado ¢ di pomeriggio per la Scuola

secondaria di II grado).

Regione Denominazione Posti sostegno | Posti sostegno | Posti sostegno | Posti sostegno | Totale offerta
ateneo scuola scuola primaria scuola scuola formativa
dell’infanzia secondaria di secondaria di
primo grado | secondo grado
Toscana Universita di 42 42 42 42 168
Firenze
Universita di Pisa 15 55 55 75 200
Universita di 0 50 100 100 250
Siena
Regione Denominazione Link
ateneo
Toscana Universita di https://ww.uniﬁ.it/vp-9876-corsi-di-specializzazione-per—il-sostegno.html
Firenze
Universita di Pisa https://www.unipi.it/index.php/oﬁ'erta/itemlist/calegory!404-corsi-di-specializzazione—
per-il-sostegno
Universita di https://www.dsfuci.unisi.it/it/didattica/post-laurea/corso-sostegno-0
Siena
Firmato digitalmente da IL DIRIGENTE
CEGFPETTA LAURA Laura SCOPPETTA
Allegati: O=MINISTERO ISTRUZIONE

-Decreto MIUR AOOUFGAB n. 158 del 27/02/2019

UNIVERSITA’ E RICERCA

Responsabile del procedimento:

Laura Scoppetta

e-mail: laura.scoppetta@istruzione.it

tel. n.: + 39055 2725 253

Via Mannelli, 113 - 50136 Firenze

e-mail;: PEQ direzione-toscana@istruzione.it

e-mail: PEC: drio@postacert.istrugione,it
Web: htiptwww.toscana.istruzione. it

Tel 055 27251

Referente:
Pierpaolo Infante

e-mail: pierpaolo.infante@istruzione.it
tel. n.: + 39 (0552725276



271212019 Stampa timbro

m_pi - Ministero dell'fstruzione, dell'Unjversitd e della Ricerce u“lmu
AOOUFGAB - Ufficio di Gabinetio del MTUR o
REGISTRO DECRETI
0080158 - 27/02/2019 - REGISTRAZIONE

_f/ . -%z/;}/zo /4 ,:/g_fé?¢4;.“¢'a;ze, /s %M;femfé{ e (é//z celoa

£

VISTO il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, recante “Riordino, adeguamento e semplificazione del
sistema di formazione iniziale ¢ di accesso nei ruoli di docente nella scuola secondaria per renderlo
funzionale alla valotizzazione sociale e culturale della professione, a norma dell'articolo 1, commi 180 e
181, lettera b), della legge 13 luglio 2015, n. 1077, e successive modificazioni, e in particolare I'articolo 5,
larticolo 17, comma 2, lettera d), e Particolo 22, comma 2;

VISTO Tlarticolo 15, comma 3-bis, del decreto legge 12 settembre 2013, n. 104, convertito con
modificazioni dalla legge 8 novembre 2013, g, 128, recante “Misute urgenti in matera di istruzione,
universiti e ricerca”;

VISTO il decreto del Ministro dell'istruzione, dell'universiti e della ricerca 1 dicembre 2016, n. 948,
recante “Disposizioni concernent Pattuazione dei percorsi di specializzazione per le attivith di sostegno
ai sensi del decreto del Ministro dell'istruzione, dell'universiti e della ticerca 10 settembre 2010, n. 2497 ¢
successive modificazioni, che ha avviato i percorsi di formazione per il conseguimento  della

specializzazione per le attivita di sostegno didattico, per Panno accademico 2016/2017;

VISTO il decreto del Ministro dellistruzione, dellPuniversita e della ricerca 8 febbraio 2019, n. 92, recante
“Disposizioni concernenti le procedure di specializzazione sul sostegno di cui al decreto del Ministro
dell’istruzione, dell'universiti e della ricerca 10 settembre 2010, n. 249 e successive modificazioni” che ha
modificato il decreto 30 scttembre 201 1;

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, delluniversita e della ricerca 21 febbraio 2019, n. 118, con
il quale gli Atenei sono stati autorizzati ad attivate i percorsi di formazione per il conseguimento della
specializzazione per le attivita di sostegno didattico ¢ sono state fissate le date per Pespletamento dej test
preliminari per I'accesso ai medesimi percotsi di formazione per Ia.a. 2018/2019 e per Ia conclusionc dej
relativi corsi;

VISTA la nota della Confercnza dei Rettori delle Universita italiane del 26 febbrajo 2019, prot n. 400-
19/P/1g, con la quale si chiede un rinvio delle date dei test preliminari di accesso ¢ della conclusione dej
cors, al fine di consentre una migliore organizzazione delle prove e del percorso di formazione;

RITENUTO di accoglicre Ja proposta della Conferenza dei Rettori delle Universita italiane;
DECRETA

Al comma 5 dellatticolo 1 del decreto 21 febbzaio 2019, n. 118, indicato nclle premesse, le date “28 e 29
marzo” sono sostituite dalle seguenti: “15 ¢ 16 aprile”.

Al comma 7 dell’atticolo 1 del richiamato decreto 21 febbraio 2019, n. 118, Ie parole “febbraio 2020”
sono sostituite dalle seguenti: “marzo 2020”,

https:#fspcdocumentala.pubblica.Istruzione. Itollumvindex.do



